
WKROK DNK 2 ČKHVNA lOlft

Z blízkých i dálných krajů

Tato potupa nejvřJíí jaká mů-

že pluk atíhnoutí vržena byla tm

"Pražské dětí" proto poněvadž
mí nechávali v nedávných bitvách
v Karpatech hromadně zajímali
lak že korcm celý 2H píuk ocitl

se v ruském zajetí

Německo užívá různých zpuno-Id- i

aby získalo potřebné informa-

ce Německý (zcnerální ítáh udf-žuj- e

záznamy o každém německém

poddaném zdržujícím se v té to

zemí a může vejití s ním v písem
né spojení kdykoliv je mu libo

Také ženy v Německu ochotos

iittnWipíly prázie mužů když lít

povoláni bylí na váleéné pole V

Německu je větší procento mužu

na poli válečném než v kterékoliv

jíně zemí a následkem toho bylo
nutno více míst ženami zaplnili V

lierlíné ženy jsou zamění nány ve

většině vládních úřadoven pro
dávají jízdií lístky na železničních

stanicích zastávají místa konduk-- t

ořu na pouličních dlahách a měst-

ských zaměstnanců ve všech obo-

rech Hlavním úkolem německých
žen je ule péče o potraviny Ně

mecké žniy letošního roku obdě-

laly za pomoci détí pole osely je
a sklidí úrodu na kterou císařova

líše ji výhradně odkázána nebol'

dovoz potravin do země byl úpl-

ně zastaven

hb-déli- i jwvzbijdíti jiříhlaioviiij tu

U Hvtntutfi tíiíi ím vzala do vojen-k- é

xlužhy víeehny mhwlší zaměst-nine- e

ve vládifch liřadeeh u za-

plněním jích míst ženu if li ukáza-

la že každé místo které je
mužem muže hýti nahra-- z

no v době nutnosti ženou Ze

ny pl Odlišovaly w k vyplnění míst

ve vládních úřadovnách v znač-

ném množství a hned v prvních
několika dnech zaznamenáno by-

lo }M000žcii které byly uznány za

schopné ku konání rozdílné práce
ve vládních úřadovnách Vládní

agenda která v době váleéné se

zvýšila nikterak tímto úbytkem
mužů neutrpěla
Tnitfcdío liiisitanie byla příči-

nou větší ochoty anglických mužů
ku vstupu do armády V týdnu po

AM£JUCTt KONÉ PRO

VÁLEČNOU HLVZUV

iiWlliJMÍ VMecli lillivilícli válku

vedoucích f(uoliimlí v Kvrope

jí ijíždcjí do opojených Hiátu

ttoy ydu nakupovali kom': pro va-

ječnou policím 'Awuluk tčeli-t- o

fiakupoVKČft nalčxala druhdy
v celo výchoven pro Jifďct a ko-

jíc yftvíxlíií v různých cvropnkýcli
mích NV-ktcf-i iakupovaeli

jnou šlechtici a zaujímají v armá-

dách cvrojmkých vyMok' dunlojcn
atví Jeden tochto nakupovánu
jenž dlel ncdivno v Lincoln Neh

výpravčí žo před válkou by) ředi-

telem jedné z nejvčtiích výchoven
hřebců a koní závodních v Nor

jiiandíi a měl idužného $10000 rož-- 1 hudovy vynikajíej Htavilelnkou

ní To vypuknutí války nahídl kiánou Mnohé níeli mají pře-svoj- e

ulužby hvó vludč jkiáMié mrainorové vyzdobení I 'a

Mezi iiakupovaéi koní nalézají (
láe del 'oiihIíkIo mc Kvýnii radami

ne nejenom zástupci Hpojeiicii ule Maroilných Moeh vzácné iimélreké
i
zÍHlupei německé vláily Jakým

způsobem tito dojiravují konč za- -

koupené do Kvropy je záhadou 'ki vero-ítalMké- inéKlu zavílnjí
kterou není možno rozluštili Néj 1'rovineie Verona byla jednou
mectí nakujHiviiéi v hojné míře haiinmprávnoii republikou ale

kofié v St Iíouímu haživhi se Htllýeh zápasu za udržo-M- o

v f'hieau i v Ncbrance Mno- - nj Hamostatné existence vzdala se

zí mají za to vm nechali ni koně republice Henálské v 1'atnáetéiii
- i

dopravovat} do Nénncka prostřed
nielvíiii neutrálních státu hlavně
snad Holandska

Ve XjMijených Státech až dopo
Mid zakoujen bylo více jak 200-(MH-

)

koní pro válečnou službu V

poslední době dopravuje se do K

v ropy průměrně TiOOO koní den

ně a nové zásoby stále se zákupu
jí lilide lí vývoz koní stále ta

kový jako v době přítomné pak
za rek vyvezeno hude kolem 120

(MK) koní Má se za to že Spoje
né Státy ztratí následkem války v inen věků břemeno které nezvolí

Kvropě kolem 1000000 kotií Ten- - ly si samy ježto nenávidí válku

to odhad není nikterak přehnaný' pro její zhoubné vlivy na přířeze
uvážíme li že Anglie Kraneic ujné jejich funkce jako manželek

Německo budou uukupovati velké matek a budovatelek domovu hře

množství konj po válce aby na-- ! měno jaké nebyly nuceny uésti

h raženi byli ti kteří ve válce by-- 1 ženy v žádné cásii světa po po

klopeno ú omdliami m iiialclmýmí
vlliuoí J'c hnui vede do méMi

Verona iihiena hýlu ve etviléju
violeti pí cd KríMim Jednou

ncjiijíiiilivéjftieli památek je Ulil

Kký amfiteátr nalézající he nu J'l

aza lira Tni o divadlo budováno

bylo nepochybní ve Tctím atolu-t-

pred Kríhlem Je ovalovčlio

tvaru a nalezli hv u ncdadc pni
70X) lidi MM o má koM-ii- i p

mWilí kliHtiýeh kostelu a iiuiolic

jsou ojedinélými ukázkami lira

y tfot íckclio niobu Kalhedrňla

vrronhka zbudována byla ve Otr-nácté-

Mťoletí Myla provedena v

Kolickčiii hIoIiii a považována je
za j"dfiil liejpooriihodiicjhícli
ll lilii Jmou tu jcátfi mnohé j i n

pláci-
-

je jiředniéleiii obdivu viíeeli

tiirÍHtu kteří do krásného tohoto

století Později obsazena byla

francouzským vojskem a po dlou-

hou dobu nalézala se v moci

V foeu lMi stala se sou

částkou Hjeduoeeiié Itálie V pří
tomné době cftá město Verona asi

100000 obyvatel

pkAce 2en
V DOBÉ VÁLEČNÉ

Válka uložila na bedni evrop

skýeh žen jedno z nejvélšich hře- -

slední století

Zeny evnijiíKé jsou nuceny ne

jenuni pečovali o malé nevyvinu
té dítky o staré a bezmocné iidi

raněné a nemocné vojíny o xiar

zaěei é válečníky o uprchlíky lz
domova a všechny ty ncstantie

kleií válkou byli postiženi nejií-že- ji

ale i konat i různé práce kte-

ré pred válkou vykonávali vý-

hradně muži Těžké přetěžké
uložila válečná doba na

bedni evropských žen a je přiroze-

ní že tato námaha a spolu s ní bo-

lest a žal mají skličující vliv na ci

tlivá ženská srdce

Nutnost přiměla evropské ženy

které tvoří dnes většinu obyvatel-

stva měst a vesnic ježto všichni té

svoji lisli in ekoit povinnost )e

'jich prače zajistí pokračováni tut

Ireny cli Ulllčlij u tuitccuwlt d

imé-thá- ní v Ainilii 1'iancii cnit

ekn {akouilu kihúu a ibdiU

Anglii prumy lov e podniky

niiledkťiu Kitclo ioni a voláni p

"muHeh i ntúlf nových tnutích"

Uy y t v nuceny zaháb li kdyby

neby b e ll ktv lé i bolně pedj dy

ukolit zastávat i luUU HiiUu

khii iibvtuji tvoty ti spi uvedli

Voi věc Aiojbe Zemi dčUlví ny ni

Vitšlbodlitl ti lU íi se tukotl

Jeli iuní tvk niit U a d ť nt

lUun klM i bojuji
I liindií l éA svate p4vu IU!u
Nu 4ultěti'K dr-diác-

h tu poli

epiich a jHiíanď H stnu i k v

et tut l v iti adov nit U ! v i

Imi 'ln Ih'i dtíli i li niOiíui do

loibáli lény Merě Vykoilívají )
n p'ii c

VieeKny tWadv UduJ % Aimlii

H pi r vk liil li mnítni
V4 lnv ktrrv Z4ii=lv tu idt
IHUi loli hlVi b ' Im ihn 1H

ffioln hfc'li nu'! iii'lnn po

tií im- - h4ucidm l brviM!iiiki1

Neehf však rakouská vláda vr-

há nu chrabré tyto hochy sebe

větší pohanu každý upřímný eeh

je na né hrdým Uuk lišácká vlá-

da která vždy se stavěla neUá
telsky k ( 'echům nemůžu očeká-

vali že národně uvědomělí éeští

vojínové budou k vůlí ní vraždit
slovanské vojíny Husy od nichž

český národ toužebné očekává o

Kvobozcni Někteří vysocí důstojní-c- í

2M pluku prý podali k císaři

prosbu by rozpuštění pluku bylo
ml voláno a snaží se dokázali že

2H pluk byl vždy příkladné loyál-n- í

a chrabrostí nejednou ho vyzná-mcna- l

('eským vojínům na lom
ovšem nezáleží a velmi málo je
hněte ze Němci považují je za

zrádce Oni vědí že posloužili zá-

jmům slovanským a to jest jim
tím iicjlepším zadnstiiéínéiiím

Trpící ženy

měly by ěísli následující dopÍH

kletý nám byl zaslán paní Marií

liibrovnu z tlcnvillc Minii v

němž nám sděluje "Scveiiiv or

se znamenité osvědčil Mě-

la jsem veliké bolesti v životě a

jak jsem jej jen několikráte vzala

bylo po bolesti Proto jej všem

dámám doporučuji" — podobné
děkovné dopisy docházejí iiúh stá-

le v nichž uznávána jest účinnost
Sevcrova Hctfiiláloru jako příte-

le žen v utrpení juko silitele a ja-

ko vzpruhy v chorobách ženám

vlastních Pište si o knížečku
"Zdraví žen" lest zdarma i!e-t- i

ii Scverovu Keyulútoru jeslijil00
Na prodej je všude v lékárnách
nneb přímo od W K Severa ('o
Ccdur Wupids lowa — Advcrti-scmc- nl

DR J C SOUKUP

ZUKNl LÉKAft

Telefon: DoiiKlan 130

201 Paxton Block (roh 16 a Farnam)
OMAHA NEBE

ií! ili# r n i

z Ravarna a iiesiauiani

SLAVIE
Fiava čenkíl kuchyní

Krujii ml in zavlt iiviílm do Oiiiu-li-

iiiotiu poHloužiti íÍHtýml
Vňe úplnfi novo líiiřízeiio

Proti "ťokrolui npmlu "
FRANK B0UTÍN majitel

% CHARLES FKUNCL Z

Z ofcehed cořen Iícvj rf jiítrjíc t
t uhlím 4

i Úřadovna na rohu 11 a Willlara Z
ul Omaha Neb

Telefon v úřadovno: Doula %'

8307 a v obydlí Dougltia 5302

Zelenina a sazenice na zá

hony Máme všechny nej
3

lepší druhy

THE NEBRASKA SEED
C0MPANY

1C13 Howard Str Omaha

Tel: Doufilaa 12G1 II

Odstěhujte
lilťMe Vřfi lt SMlehll Ví k)l
ilillil ijmli'i'laill

Sordcti Flreproof Warehcuse & Vaa Co

Pmi 3'U aitt N tt Ht Omaha

thHKeKM-Khr-hl-hH-eKH- ~:

i Adolf A Tenopír
k CřaUavu tu t5 tulí lt a

NVtuUni utti

CMH NKHHAUXA

Ttriu ivm tm
— vfiu notá- ř-

T4 ! Uťitivtt lKaíta W4

nu v v iwMJciiA

ťw iU4 ia ix a ivia i

Sloup luMliick)'
H O H T ] N O
% i I Je II l Ittift

Viik ikiM tua )iva a

Uj U JÚf UI luv --- Tt
ti vi lUf

ežlo každý německy poddaný

jenz povinen je vojenskou služ

bon musí býlí rciislroviii v lci
líné a u ncjblízšiho německého

konsiilátu v Americe Velké množ-

ství Němců v cizině žijících je
souéá-Htko- zálohy německé armá-

dy a jsou často přinucení slátí se

vyzvédaéí hrozbami že povoláni
budou do aktivní vojenské nlužby
anebo sliby že z ní budou propu-

štěni
V každém velkém a diiležitéj

sím městě na světě je jeden anebo

dva hotely které vlastněny jsou
Němci Také je tu jeden anebo ví

německých restaurantů Tyto
jsou pravidelnými zdroji informa-

cí Zaměstnanci těchto podniků

jsou z valné éásli vyzvědači kte-

ří Kiuiží se získali informace o

všem co považují za důležité --

Mnozj z nich snaží se získali také

dokumenty Na počátku války vy-

skytly se pověsti že američtí Něm-

ci snaží se zbudovali v opuštěných
mísleeh sluníce pro bezdráltioii te-

legrafii a dokonči! se prohlašovali
že v jistém městě byla zřízena —

Tylo zprávy nebyly vždy potvi-zen- y

ale tolik je jisto že pokusy
o postavení lakových stanic byly
skutečné učiněny Mylo jich ale

zanecháno když-- byly objeveny
Ze záznamů města New Yorku

opsána byla již před rokem vše

chna data o položení a rozměru

všech parků hřišť a prostranství
Podobné údaje získány byly ve

všech větších amerických městech

V městské knihovně v New Yorku

kde možno získali' tyto údaje o

všech městech ve Spojených Stá-

tech před rokem po několik měsí-

ců pracoval mladý Němec na opi-

sování těchto důležitých informa-

cí Úředníci slátu New Yorku jsou
toho náhledu že tento mladý muž

byl zaměstnán německou vládou a

sbíral data jež sloužila by k vel-

kému prospěchu Německu v tom

případě že učiněn by byl německý

vpád na naše pobřeží u zabrána
všechna velká pobřežní města Vy-

šetřilo se nyní že tento mladý mu:
činil i jistá měření u podrobné zá-

znamy o parcích rentách u pro-

stranstvích na Loritf Islandě Stale
Islandě a při pobřeží New Jcrsey
Před nedávnem došlo 1 zajíma-

vé příhodě v liiikevvood N J Pí

Kutil Kratinová z tohoto města od-p- i

ísáhla že muž její jo německým

vyzvědiičem a žádala jeho zatčení
Prohlásila že její manžel je mi-

strem v kreslení map a že značné

množství jich zhotovil v přístavi-
šti v New Yorku kdu hlavní po-

zornost věnoval obrannému zaříze-

ní Sdělila dále že Krami když
upozorněn byl na nebezpečnost své

práce prohlásil ze nákresy pevno-

stí einj tak malé Že může je spolk-

nout i v případě nebezpečí a že

mnohé z pevností tuk dobiv odpo-

zoroval že muže vykreslili je z

pumě! i

V minulých dnech se prohlašo
válo že Němci učinili spiknutí
kterým mělo býti naše Atlantické
loďstvo nalézající se v řece II mi-

sou zataraseno Kýlo oznámeno

ze Němci dopravili na své lodě

které nyní jsou iuternovány v
pi

í

sttivišli v llobokett výbušné lát-

ky n o ve vjezdu do přístavu lodě

vy lnuli do povětří a tak znemožni

odjezd loďstvu Spojených Státu tm

vysoké moře Tajní podrobili m

trinovanc hsh prohlídce ale nic

pmleZlelého nenalezli Stráže V

piistiivisti v llobuhcu byly sestle

ny de možné Ze tylo pověsti vy

voiiiuy ny ty umele aie spiHuou
tllkitVe Je tak pl IIV dépodobtie že

vltdl Itase odhodlala e pracovali
proti německému špionážnímu y

sternu svojí tiljltoU xliuboit

TLUK "PRAŽSKÝCH DRTÍ"

28 byl pro voj chovám ve

vÁlc rípuit$u praporu Ua

vru a iv "Wiwtny
'
prvhU

ci

V t lvllik In J tkt Nlidlictl
vletu p d! l il ťlileu l'ťib

t l V Hi I pliiVil i lem e t J"

lni 1'iilk KVauv
' l'líitMm tiét

etl " lipoiliU u il beíettU pln
Ml% it

Kildni f sk # (i liilif 1 l4
piieot pluku hvl vt JK e

IHm lnptt pruvi
kii-leiu-

iiVtiik aut pluku a lvl klivin
t mhlioil U i i lkl ptliiu píu
lii't l'i'4r iuivi Alimu

plilku udehirtll H iihii Ve Vtjv'
kkt ltl Hni U

li usmrceni Ve všech evropských
váléících zemích a jmenovitě} v

Německu Rakousku a Kraneii '

krátce po vypuknutí války vlády

vyžádaly si nu obyvatelstvu všech-'- o

ny koně hodící se pro službu vá- -

léčnou a následkem toho již nyní

panuje značný nedostatek koní na
venkově kde jich j" třeba ku prá-

cí polní
Z počátku američtí obchodníci

s koňmi domýšleli se že na ko-

ních jh nich byla čilá poptávka
dá se Ulik vydělali jako na pšeni-

ci Skoupili velké množství koní

na západě a středozápadě a nechali

je dopravili do východních lehu

kde nalézalj se naknpovaéi evrop
skýeh vlád 1'rohlídka koní byla

V Německu zužitkování jmdy by- -

lo pozoruhodné už v minulých le-

tech ale letos nutnost velela že

ani jediná étvereciií stopa země

nesmí ponechána býti leželi ladem

Každá píď pudy v říší musí býti
osetu obilím má li národ býlí

od hladu Němečtí far-

máři a jich synové nalézají se na

bojišti Německé venkovské ženy

následkem toho musí vedle svých
starostí o děti o domácí práce o

raněné u zmrzačené vvpcslovati
také příští úrodu která musí býti
velká aby nárisl a jeho armáda

netrpěl následující zimy nedoslat-ke-

potravy
Německo povolalo do zbraně li

000(MHI mužů Jejich mísili bylo
nutno vyplnili neměl-l- i se zasta-

vili veškerý obchod a průmysl ze

mé Na bedra německých žen

spadlii velká povinnost ale tylo
konají ji tak ochotně a tak vytr-val- e

jako jejich sestry ve Krant ii

Anglii Srbsku Utisku a jiných h

Ženy v Kakoiiskii Srbsku Ru-

sku i Turecku konají nyní práci
mužů jak velela nutnost V Ture-

cku je lo úkazem zvlášlě pozoru-hodný-

neboť lit žena ješlé do

nedávná byla považovánu za mé

něccnnoii a méněschopuou a za-

městnání žen v mužských povolá-

ních by lo něčím neslýchaným

Kvropská válku jež následovala

po půlstoletí míru kterému těšil i

se většina národností nyní nalé

zajících se ve válce postavila že-

nu opětně na míslo těžké pracov-
nice jak tomu bylo v dobách pra

Marých kdy mužové zaměstná-

vali se výhradně jenom lovem a

válčením a práce jiné považovali
za nečestné jež jsou pod důstoj
nost mužů Ale břemeno žen v ci

vilisovunýeh zemích je mnohem

větší nežli bylo ono žen v šedém

dávnověku a do jisté míry ještě v

středověku ježto civilisuec nloži- -

ia ženě úkoly nové Válku učinila

ze žen opětné živitelky rodin it ce-

lých nárislu za lo ženám tie-ky-

jiná odměnu nežli nová lé

ta pruec utrpení sturostj a sira
dání jiik bude to vyžadovat i dobu

poválečná která bude použitu k

lin uluiilov lllll toho eo ztllcelio
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